— 1 —

石狮市人民政府办公室关于
办理市政协八届二次会议提案的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直及上级驻石有关单位，市属有关国有企业：

石狮市政协八届二次会议期间，市政协委员紧紧围绕全市中

心工作，聚焦我市争当构建新发展格局先行区、共同富裕先行区，

全力建设活力海洋之城、美食文旅之城、精美善治之城，加快建

设现代化商贸之都，结合“五在石狮”和“5510”项目奋战年活

动，密切关注与群众切身利益相关的热点、难点问题，积极建言

献策。为做好市政协八届二次会议提案办理工作，现将政协提案

191件（其中重点提案 4件）进行承办责任分解（详见附件 1、2），

并将有关事项通知如下：

一、提高思想认识。各承办单位要高度重视提案办理工作，

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2023〕12号

— 2 —

将其作为一项重要政治任务，作为拓宽思路、推动工作的重要渠

道，作为接受监督、展示形象的有效载体。要加强对办理工作的

组织领导，规范办理程序，创新工作方式，完善责任机制，强化

考评督促，压实工作责任，按时保质完成提案办理工作。实行重

点提案“重点办”，对政协重点督办的 4件提案，实行市政府领

导牵头办理、市政协领导挂钩督办的工作机制，承办单位务必要

坚持重点提案“重点办”，按照重点提案办理要求（详见附件 1），

组织精干力量抓好落实，承办单位主要领导要认真研究、精心部

署，切实提高办理质量，确保取得实效。落实疑难件办理调度制

度，原则上每月召开一次办理协调会，对办理过程中的疑难问题，

各承办单位要及时报送市政府督查室，由市政府督查室根据实际

提交相关市领导协调解决。

二、明确办理时限。市政协八届二次会议提案交办日期为

2023年 4月 19日，办理期限 3个月，即独办、主办或分办单位

应在 7 月 19 日前办理完毕并答复提案领衔人。协办单位应在 5

月 19日前将办理情况报送主办单位汇总。各承办单位要抓紧办

理答复，逾期未答复的，将予以通报批评并给予绩效扣分。各承

办单位要及时通过“石狮市电子政务业务网”签收、下载本单位

承办的提案文稿及相关资料（请从“相关附件”中下载），按照

“提案分解交办目录”（详见附件 2），认真核对本单位的办理件

数和办理类型。同时，各承办单位要指定专人做好提案的签收、

分类登记工作，及时召开会议逐件研究，确定分管领导、承办股

— 3 —

室和经办人员；需转给下属单位办理的应及时分解转办，转给下

属单位办理的要以原承办单位名义行文答复。

三、密切沟通协同。一要加强与提案者的沟通。各承办单位

要全面开展“两见面、三结合”活动，在办理过程中采取“走出

去”或“请进来”的方式，原则上各承办单位要在 4月 30日前

主动联系提案者，深入了解提案的本意、问题背景和办理要求，

共商落实提案建议的办法。二要落实独办、分办、主办和协办工

作责任制。独办是指提案由 1个单位办理，独自答复；分办是指

提案由 2个或 2个以上单位联合主办，分办单位在答复时，应与

其他分办单位协商，答复稿会签后联合行文答复（以排名首位的

分办单位函件号），排在首位的分办单位负责牵头召集其他分办

单位一同与提案领衔人见面答复；主办和协办是指提案涉及多个

单位的，由主办单位负责答复，其他单位为协办单位，主办单位

要主动征求协办单位的办理意见，融合协办意见，协办单位要积

极配合主办单位，参与主办单位开展相关活动，并在一个月内将

协办意见报送主办单位，主办单位和协办单位意见不一致的，应

协商一致后由主办单位行文答复。三要开展协办情况评议。为准

确掌握协办单位工作情况，在协办期限到期后，主办单位要对协

办单位的反馈内容和反馈时间进行评议，填写评议表（详见附件

5），于 5月 30 日前将表格报送市政府督查室、市政协提案法制

办。

四、规范答复格式。提案答复要严格按照规范行文格式答复

— 4 —

提案领衔人（详见附件 3），协办单位的意见要按照规范行文格

式送主办单位（详见附件 4）。各承办单位要对具体经办人员进

行业务培训，对答复函进行严格把关，避免出现格式错误。一要

规范行文格式。答复应以单位正式文件打印，文号编“函”字号，

标题统一为《关于市政协八届二次会议第××号提案的答复函》

《关于市政协八届二次会议第××号提案协办意见的函》。承办

单位在答复民主党派提出的政协提案时，主送单位要使用民主党

派全称。答复函应由主要领导审阅签发，署名分管领导（可打印）、

联系人及联系电话、答复日期，并加盖单位公章。二要明确答复

类型。在提案答复文件的右上角处，根据办复情况注明答复类型，

答复类型分为“A”类（提案所提问题已经解决或正在解决）、“B”

类（提案所提问题列入计划、将逐步解决）、“C”类（提案所提

问题目前因条件限制或其他原因只能以后研究解决）、“D”类（提

案所提问题留有关部门参考）、“E”类（协办单位向主办单位反

馈办理意见的答复文件标“E”类）。三要及时答复提案领衔人。

答复文件应在规定时间内送达或寄送给提出提案的委员或团体，

寄送建议答复函时统一采用挂号信或邮政快件（EMS）寄送，做

到件件有据可查。答复时应抄送市政府督查室、市政协提案法制

办各 1 份；涉及市委工作部门的还应抄送市委督查室。各承办单

位在所有提案正式答复完毕后，要将答复函通过“石狮市电子政

务业务网”内部邮件发送至市政府督查室、市政协提案法制办。

四要注明公开属性。各承办单位要在书面答复函上注明该答复的

— 5 —

公开属性，除法律法规规定不应公开的事项外，提案答复内容要

向社会公开，接受社会监督。五要反馈办理情况。各承办单位在

每件提案正式答复时，应随寄《提案办理情况反馈表》（详见附

件 6，一式 3 份），征求提案领衔人对答复的反馈，并跟踪收集

汇总，如因承办单位原因未送达答复函和反馈表的，视为未答复。

提案人对答复意见不满意的，承办单位要认真查找原因，采取当

面沟通、共同调研、协商推动等方式，主动与提案者交换意见。

市政府督查室将视情况督促提案原承办单位或变更承办单位进

行“二次交办”，并在 1个月内（以重新交办日期之日起）答复，

市政府督查室将对“二次交办”件进行重点督查。六要做好评价

总结。各承办单位在提案答复完毕后，要填写“提案质量评价表”

（详见附件 7），于提案答复结束后寄送至市政协提案法制办。

提案全部答复完毕后，应认真对办理情况进行总结，填写《市政

协八届二次会议提案办理工作情况汇总表》（详见附件 8）；承办

提案总数在 5件以上的单位（含协办件）要形成书面总结，汇总

表和书面总结于 8月 10日前通过电子政务业务网报送至市政府

督查室，并抄送市政协提案法制办。

五、严格督促检查。各承办单位在 2023年 9月至 10月期间

要开展提案办理“回头看”工作，认真自查本单位承办提案的开

展和落实情况，并及时向提案领衔人反馈办理最新进展情况，市

政府督查室将联合市政协提案法制办抽查部分承办单位“回头

看”工作开展情况。在提案办理期限内，市政府督查室将不定期

— 6 —

对各承办单位办理情况进行督查，对重点提案办理情况进行重点

督查，并通报办理工作情况；在提案办理结束后，对未按照规定

时间和要求办理政协提案的，市政府督查室将对承办单位予以通

报批评，并扣减当年度绩效考评分值。

各单位在提案办理过程中如有问题和疑问，请及时与市政协

提案法制办（联系人：上官加兴，电话：88713259）或市政府督

查室（联系人：杨帆，电话：88711123）联系。

附件：1．石狮市政协八届二次会议重点提案分解交办目录

表

2．石狮市政协八届二次会议提案分解交办目录表

3．政协提案答复函格式

4．政协提案协办意见函答复格式

5．主办单位对协办单位办理情况评议表（政协）

6．提案办理情况反馈表

7．提案质量评价表

8．市政协八届二次会议提案办理工作情况汇总表

石狮市人民政府办公室

2023年 4月 20日

（此件主动公开）

— 7 —

附件 1

石狮市政协八届二次会议重点提案分解交办目录表

编号
相关民主党

派或
领衔委员

提案题目
主办或分办

单位
协办单位

市政府
牵头领导

市政协
督办领导

28 民进 关于加快发展石狮特色美食文化的建议 市文体旅游局
市委宣传部
市商务局
市人社局

黄明瑄 王莉萍

33 何世宁
关于做好石狮籍华裔青年寻根工作 打造面向 RCEP 的对

外贸易桥头堡的建议

市委统战部

市侨联

市商务局
市文体旅游局
市委宣传部
市工商联

刘艺波 朱 贤

34 九三学社 关于加快石狮市海洋经济发展的建议 市农业农村局
市工信科技局
市文体旅游局
市教育局

蔡俊龙 朱 贤

170

民革
邱淑明
九三学社
李璐琳
纪安心

关于进一步加强和规范物业管理工作的建议（并） 市住建局

市城管局
市大数据局
湖滨街道
凤里街道
灵秀镇
宝盖镇

蔡俊龙 李宁韧

重点提案办理要求：
一、市政协重点提案件是提案办理工作的重点，承办单位务必高度重视，把办理工作列入重要工作日程，主要领导亲自研究、亲

自协调、亲自审核，认真做好答复办理工作。
二、正式答复函由主办单位拟稿，经市政府牵头领导审阅同意后，再答复相关民主党派或政协委员。
三、相关承办单位要主动加强与相关民主党派或领衔委员联系沟通，采取多种形式听取意见建议，并视情邀请市政协相关专委办

和相关领导召开座谈会或开展专题视察。
四、在办理过程中，主、协办单位要密切配合，主办单位要主动向市政府牵头领导和市政协挂钩督办领导报告办理工作进展情况，

对办理过程中遇到的困难和问题，要及时提请市政府牵头领导协调解决。

— 8 —

附件 2

石狮市政协八届二次会议提案分解交办目录表
（共 191 件，办理期限：2023 年 4月 19 日—7 月 19 日，协办件应于 5 月 19 日前送交主办或分办单位）

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

1 民建 关于在我市各城市公园增设便民自动售卖机的建议 市城管局

2 龚建华 关于进一步把宝源社区建设成为美丽、和谐示范小区的建议
宝盖镇

市住建局

3 龚建华
关于进一步改进石光、七小周边道路交通，设置交通绿波带

的建议
市公安局 国投集团

4 蔡安妮
关于在石狮市大仑中心小学、石狮市凤里中心幼儿园周边架

设人行天桥的建议
市住建局

市公安局

市自然资源局

5 蔡安妮
关于石狮市教师进修学校、石狮市教师进修学校附属小学、

石狮市宝盖镇第三中心幼儿园交叉口进行路口改造的建议
宝盖镇

市公安局

市教育局

6 洪奇树 关于进一步完善蚶江中学周边道路设施的建议 蚶江镇

市城管局

市公安局

市交通港口局

7 蔡世界 关于进一步提升我市食品行业综合实力的建议
市工信科技局

市发改局
市农业农村局

8 董秋婷 关于加强快递员权益保障促进快递行业健康发展的提案 石狮邮政管理局

市人社局

市公安局

市交通港口局

市总工会

9
许书烟

民盟

关于构建产教“大融合”平台，赋能实业“大创新”，助力

新时代石狮高质量发展的建议（并）

市工信科技局

市人社局
市教育局

— 9 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

10
李丽宽

王美满
关于市区道路路灯改造提升的建议 市城管局

市住建局

市交通港口局

11 蔡剑猛 关于提升我市现代产业用地质量的建议 市自然资源局 市工信科技局

12 蔡剑猛 关于缓解企业“用工荒”的几点建议 市人社局 市委人才办

13 民革
关于优化群英南路石金路和南环路交叉路口红绿灯及车道

设置的建议
市公安局 市住建局

14 民革
关于在部分临近红绿灯的辅（支）路出口设置右转强制直行

车道的建议
市公安局

15
邱淑明

民 建
关于在石狮峡谷旅游路增设下穿掉头通道和交通信号灯的

建议（并）
市公安局 市城管局

16 许雄飞 关于推动零工市场建设的几点建议 市人社局

17 民建 关于推进跨境电商、直播电商基地建设的建议 市商务局
市人社局

市发改局

18 民建 关于招商引资开发峡谷旅游路废弃石窟群旅游资源的建议 市文体旅游局
市自然资源局

文旅集团

19 民建 关于“盘活闲置民房，助推乡村振兴”的建议
市文体旅游局

市农业农村局

市公安局

永宁镇

20 民建 关于“将石狮女装网批中心打造成为国内头部品牌”的建议 市商务局
市人社局

市工信科技局

21 洪奇树 关于进一步完善石狮市污水管网收集的建议 市城管局 产投集团

22 林贞千 关于进一步完善旅游服务体系，助力石狮经济发展建议 市文体旅游局
市人社局

文旅集团

23 林贞千 关于进一步推进乡村土地整合，发展农村经济的建议 市农业农村局 市自然资源局

24 林贞千 关于加快建设我市农产品仓储保鲜冷链设施建议 市商务局
市农业农村局

市发改局

— 10 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

25 民盟 关于建设海丝起点文化旅游区的建议 蚶江镇

市文体旅游局

市商务局

市海岸带指挥部办公室

26 民盟 关于开展海岸带保护修复的建议
市自然资源局

泉州市石狮生态

环境局

市农业农村局

市城管局

市海岸带指挥部办公室

27 民进 关于学校周边道路设立限时停车位的建议 市公安局 国投集团

28 民进 关于加快发展石狮特色美食文化的建议 市文体旅游局

市委宣传部

市商务局

市人社局

重点

提案

29 民进 关于调和石狮湿地公园耕地保护与鸟类保护的建议
市城管局

市自然资源局
市农业农村局

30 民进 关于激发创业精神强化店面经济建设的建议 市商务局

市发改局

市城管局

市文体旅游局

团市委

31 致公党 关于石狮市子芳路慢车道改造的建议 市住建局

市公安局

市自然资源局

市城管局

32
九三学

社
关于加快推进我市城市更新改造建议

市自然资源局

市住建局
市城管局

33 何世宁
关于做好石狮籍华裔青年寻根工作 打造面向 RCEP 的对外

贸易桥头堡的建议
市委统战部

市侨联

市商务局

市文体旅游局

市委宣传部

市工商联

重点

提案

— 11 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

34
九三学

社
关于加快石狮市海洋经济发展的建议 市农业农村局

市工信科技局

市文体旅游局

市教育局

重点

提案

35
九三学

社
关于加强“十四五”期间我市招商引资的建议 市发改局

36
九三学

社
关于引导民间资本进入石狮实体经济领域的建议 市金融局

市工信科技局

37
九三学

社
关于因地制宜建设街区公共活动场所的建议 凤里街道

市住建局

市城管局

38 林晓文 关于打造海洋休闲食品名牌的建议 市农业农村局

市工信科技局

市市场监管局

市商务局

39 农工党
关于大力发展旅游、消费行业，建设石狮旅游商贸之都的建

议
市文体旅游局

市商务局

文旅集团

40 黄晓茵
关于推动职业学院与工业园区及龙头企业建设纺织服装类

产教园区的建议

市工信科技局

市人社局

41 民盟
关于进一步实施产业提级构建良性城乡互动夯实乡村振兴

发展基础的建议
市农业农村局

市委组织部

市工信科技局

市金融局

— 12 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

42 林碧霄 关于推进国有资本注入，加快自主创新品牌建设的建议 市商务局

市金融局

市财政局

市税务局

市自然资源局

市委宣传部

市人社局

文旅集团

国投集团

产投集团

43
九三学

社
关于低效用地盘活利用的建议 市自然资源局

市工信科技局

市发改局

44

林新苗

许文献

蔡芳钻

黄属亲

傅金镇

王子烽

关于改进异地石狮籍商会资源利用和乡贤服务的建议
市发改局

市工商联

市委宣传部

市文体旅游局

市教育局

45
林佑碧

蔡清栋

充分利用香港资本市场优势助力我市建设现代化商贸之都

的建议
市金融局 市工信科技局

46 蔡清栋 关于改善石狮市彭田鹏山新大街-南洋路交通状况的建议 市公安局

47

吴振梵

王荣柏

李文振

关于推进学校交通枢纽体系建设完善学校配套措施建议
市住建局

市自然资源局
市教育局

— 13 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

48 民进 关于后疫情时代创新发展我市纺织服装产业的建议 市工信科技局

市商务局

市人社局

市金融局

市贸促会

49

祥芝活

动组

蔡铭辉

王伟锋

林荣银

关于推动纺织服装产业高质量发展的建议(并） 市工信科技局
市人社局

团市委

50 民革 关于在峡谷旅游路两侧及宝盖山北坡增植名优树种的建议 市城管局 市文体旅游局

51 台盟 关于推进招商引资工作的建议 市发改局

市委统战部

市工商联

市行政服务中心

市自然资源局

高新区

52 台盟 关于加快建设餐厨垃圾处理厂的建议 市城管局
市市场监管局

市卫健局

53

蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

关于支持线下实体店铺，助推我市经济高质量发展的建议 市商务局

市发改局

市工信科技局

市文体旅游局

市城管局

54 蔡清栋 关于加强及建设兴趣电商的发展的建议 市商务局 市人社局

55 蔡经锋 推进跨境电商升级建设，加快企业产品出海步伐 市商务局 市人社局

56
王仁辉

蔡云楷
关于扶持民营企业发展，有关工厂产权证的建议 市自然资源局 市税务局

— 14 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

57 蔡剑锋 关于加快修复利用我市废弃石场的建议 市自然资源局
市文体旅游局

文旅集团

58 王荣柏 关于打造我市“元宇宙”数字经济建设的建议 市大数据局
市商务局

市城管局

59 侯志雄 关于提高石狮渔获产量，助力海洋经济建设的建议 市农业农村局

60 民建 关于进一步提升石狮永久墓园周边配套设施的建议 市民政局

市公安局

产投集团

永宁镇

61
谢文传

许荣昌
关于推进电商直播行业规范快速发展的建议文字错乱 市商务局 市人社局

62
王世炎

洪建树
关于助推我市实体商贸转型升级的建议 市商务局 市人社局

63 叶立峰 关于建立石狮市花鸟专业市场的建议 市商务局

市农业农村局

市自然资源局

市文体旅游局

64 陈聪航
关于加强石狮“文、体、旅”一体化建设的若干建议-基于

新型运动文化街区
市文体旅游局 文旅集团

66 苏连生 关于促就业 保产业的建议 市人社局
市工信科技局

市商务局

67 胡满荣
关于在旧城改造的“八卦街”打造传统小吃美食文化街的建

议

八卦街保护提升

工程工作指挥部

办公室

市文体旅游局

市市场监管局

68 王伟锋 关于推动纺织服装产业高质量发展的建议 市工信科技局
市人社局

市金融局

— 15 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

69

陈桂明

吴尔德

王振华

关于银行抵押贷款额度比例的建议 市金融局 泉州银保监石狮监管组

70
黄种彬

苏玉城
关于推进我市湿地公园坑塘水面综合开发利用的建议 市城管局

市自然资源局

市农业农村局

71 黄世集
争当泉州排头兵 释放工业用地供给压力 全力推进土地综

合整治 降低石狮工业用地供地成本的提案
市自然资源局 市农业农村局

72 龚飞程 关于加快发展石狮深远海养殖产业的建议 市农业农村局
市金融局

高新区

73 蔡联楠
关于传承弘扬晋江经验，推动我市民营经济高质量发展的建

议
市发改局

市商务局

市工信科技局

市自然资源局

市金融局

74 黄属亲 以红塔湾为例，打造渔民文化特色夜市的提议 市商务局
市市场监管局

市城管局

75
经济资

源委
关于加快我市预制菜产业发展的建议 市商务局

市发改局

市农业农村局

市工信科技局

市市场监管局

76 傅金镇 关于落实“双减”政策，提高基础教育质量的建议 市教育局

77 林世忠 关于加大我市传统戏剧经费投入的建议 市文体旅游局 市财政局

78 苏崇艺 关于做好疾病早期预防的建议 市卫健局

79 许迎迎
关于支跨境电商促进外贸转型升级的建议（并）持仁爱学校

开设分校的建议
市教育局 市残联

80 刘永旗 关于尽快推进第七实验小学二校区（濠江校区）建设的建议 市教育局 宝盖镇

— 16 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

81 吴小锦
关于加强立体通草画及贞观香绒画“非物质文化遗产”传承

与市场拓展的建议
市文体旅游局

82

高伟地

民 进

林玲玲

关于加强中小学生心理健康教育的建议(并） 市教育局

83 民革 关于进一步加强校园周边环境综合治理的建议
市市场监管局

市教育局

市检察院

市公安局

市城管局

市文体旅游局

市司法局

市卫健局

84 民革 关于提升合同制教师待遇的建议 市教育局
市委编办

市财政局

85 民革 关于加强海上丝绸之路史迹保护的建议 市文体旅游局 市财政局

86

民革

卢泓尧

民建

关于传承和发展非物质文化遗产的建议（并） 市文体旅游局

市教育局

市财政局

产投集团

87 许雄飞 关于村情村史上墙的建议
市党史和地方志

研究室

市委宣传部

市农业农村局

市委文明办

88
何世宁

叶华江
关于建设“无废城市”的建议(并）

泉州市石狮生态

环境局

市城管局

市发改局

市工信科技局

市住建局

市农业农村局

市卫健局

— 17 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

89 民建 关于在居住小区先推广厨余垃圾分类的建议 市城管局 市住建局

90 王足 关于加强民办幼儿园教师队伍建设的两点建议 市教育局

91 蔡丽锦 关于进一步加强垃圾分类处置的建议 市城管局
市委文明办

市住建局

92

民 盟

(蔡进

强)

关于适应疫情防控新形势 建立社区（村居）防控堡垒建议
市卫健局

市民政局

93 民盟 关于进一步推动城乡人才共谋共智共创的建议 市人社局
市委组织部

市农业农村局

94 民盟 关于进一步优化、整合教育资源的建议 市教育局

95

民 进

(蔡洪

泽)

关于切实落实“双减”政策的建议 市教育局

96 民进 关于加强和改进中小学思政课一体化教学的建议 市教育局

97 民进 关于提升石狮中小学多媒体硬件设施的建议 市教育局

98 民进 关于保护石狮中小学生视力的建议 市教育局 市卫健局

99 民进 石狮市龟湖老街的保护价值和开发利用建议
市文体旅游局

市住建局
宝盖镇

100 翁育珊 关于将胃肠镜初检纳入常规体检的建议
泉州市医保局石

狮分局
市卫健局

101
九三学

社
关于加强学校食堂管理的建议 市教育局

市市场监管局

市卫健局

102

刘以欣

九三学

社

关于加大力度推广家庭医生签约工作的建议 市卫健局

— 18 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

103
九三学

社
关于启动联合国糖尿病日蓝光行动的建议 市卫健局 市城管局

104
九三学

社
关于我市搭配男幼教促进幼儿素质全面发展的建议 市教育局 市人社局

105 蔡建通 关于加强石狮市精神卫生服务队伍建设的建议 市卫健局

106 吴振梵 关于加强群众性体育设施建设的建议 市文体旅游局 市城管局

107 高伟地
关于加强健康石狮宣传，进一步提升我市全民健康素养的建

议
市卫健局

市总工会

市文体旅游局

市教育局

108
吴美娜

民进
关于打造书香狮城，提升城市魅力的建议（并） 市文体旅游局 市教育局

109 蔡永根 关于对应届毕业生提前介入社会教育的提案 市人社局

市公安局

市教育局

市司法局

市金融局

市行政服务中心

110 台盟
关于利用我市丰富的博物馆资源组织学生开展研学活动的

建议
市教育局 市文体旅游局

111 台盟 关于大力倡导口述历史，构建我市城乡完整记忆的建议
市党史和地方志

研究室

市委宣传部

市文体旅游局

市档案局

112 台盟 关于持续推进八卦街历史街区改造提升建议
八卦街保护提

升工程工作指

挥部办公室

— 19 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

113 台盟 关于提升龟湖公园历史人文内涵的几点建议 市城管局

市文体旅游局

宝盖片区建设改造工程

指挥部办公室

114

蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

林清丛

何世宁

叶立锋

高伟地

商少斌

苏崇艺

蔡世界

蔡青峰

关于进一步减负增效，确实保障教师身心健康的建议 市教育局

115
吴美娜

蔡剑锋
关于全面提升第四实验小学办学品质的建议 市教育局

116
农工党

吴美娜
关于给“学区房”炒作降温实现教育资源均衡化的建议 市教育局 市住建局

117

邱志魁

李璐琳

李国宏

关于狮文化的延伸应用的建议（并） 市文体旅游局
市委宣传部

文旅集团

118 倪孝渊 关于大力支持祥芝镇卫生院移位建设搬迁的建议 市卫健局 祥芝镇

119 吴尔德 加快学校健康餐实施计划的建议 市教育局
市市场监管局

市卫健局

120 李宗伟 关于石狮华侨中学加快学校西侧用地建设的建议
市教育局

市自然资源局

— 20 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

121
苏玉城

黄种彬
关于建立健全校医职称评聘工作机制的建议 市教育局

市人社局

市卫健局

122 台盟 关于建设院士广场、院士路 打造城市文化名片的建议 市科协
市城管局

市民政局

123 台盟 关于在石狮市凤里街道办事处增设公办幼儿园的建议 市教育局 凤里街道

124
蔡云楷

王仁辉
关于石狮市体育中考设立中立考场的提议 市教育局 市文体旅游局

125 黄水平
关于设立特长生招生通道 推动学校品牌发展 全面落实双

减政策的建议
市教育局

126 李国宏 关于活化利用永宁后杆柄“杨家大楼”的建议 永宁镇
市文体旅游局

市住建局

127 刘永盼
关于尽快建立生产型企业后疫情时代复工复产防疫标准的

提案
市工信科技局

市卫健局

市人社局

128 章海木 关于进一步推进职工活动共亨中心建设的建议 市总工会

129 民盟 关于推进石狮乡土文化进校园，增进石狮人历史自信的建议 市教育局
市文体旅游局

市党史和地方志研究室

130
蔡铭辉

台盟
关于进一步降低溺水事件的建议（并）

市应急局

（市安办）

市文体旅游局

市教育局

市城管局

市消防救援大队

131

民建

杜海鹏

蔡剑锋

关于“医养结合”应对人口老龄化的建议（并） 市民政局
市卫健局

泉州市医保局石狮分局

132

蔡新群

谢奎宗

九三学

社

关于深化改革加强食品安全工作的建议（并） 市食安办

— 21 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

133
洪素芳

民盟
关于学校附近时段性交通拥堵问题的建议（并） 市公安局

市教育局

市城管局

市住建局

国投集团

134 民革 关于“推广普通话”与“保护方言”的建议 市教育局 市融媒体中心

135

蔡洪泽

台盟

民革

王昆显

林超斓

邱鸿锚

关于优化我市路边泊车，缓解停车难的建议（并）
市公安局

国投集团

136 台盟 关于加强滨海遇险救援工作的建议
市应急局

（市安办）

市文体旅游局

市公安局

市消防救援大队

永宁镇

137 民革 关于“共享单车”的资源配置问题的建议 市城管局 市教育局

138 邱淑明 关于规范停车位（北斗路-嘉禄路东路）管理的建议
市公安局

国投集团

139 邱淑明
关于特种设备使用登记及有关备案下放辖区市管所办理的

建议
市市场监管局

140 王明志 关于建立常态化政企沟通机制的建议 市发改局

市委统战部

市工信科技局

市工商联

市行政服务中心

141 许雄飞 关于加强空调外机安全管理的建议 市住建局
市市场监管局

市城管局

142 许雄飞 关于建立完善房地产争端解决机制的建议 市住建局

— 22 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

143 许雄飞 关于解决片区改造群众户口问题的建议 市公安局
市教育局

市农业农村局

144 叶华江 关于整治本地小额贷的几点建议 市金融局
市公安局

市教育局

145 民建 关于进一步发展我市养老事业的几点建议 市民政局

市财政局

市自然资源局

市住建局

市卫健局

146 林贞千 加大石狮储备水源周边的生态保护的建议 市城管局 市农业农村局

147 民盟 关于在我市公共水域投放公益救生设施的建议
市应急局

（市安办）

市文体旅游局

市教育局

市城管局

市红十字会

市消防救援大队

市融媒体中心

148 民盟 关于建立和完善临终关怀机构的建议 市卫健局

149
蔡丽锦

民盟
关于加强乡村普法助推乡村振兴的建议 市司法局

150 民盟 关于加强预制菜监管的建议
市市场监管局

市商务局

市农业农村局

市卫健局

市工信科技局

151 民盟 关于向我市社区居家养老延伸服务的建议 市民政局
市卫健局

泉州市医保局石狮分局

152 民进 关于完善人才政策与提升服务质量的建议 市委人才办 市人社局

153 民进 关于在老旧小区改造中一体完善社区养老设施的建议 市住建局 市民政局

154 致公党 关于推进新职业青年成长发展的建议 市人社局 团市委

— 23 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

155

李苍墀

九三学

社

关于提倡发展居家养老 建立社区居家养老保障服务的建议

（并）
市民政局 市卫健局

156 潘文体 关于保持政企沟通常态 优化提升营商环境的建议 市发改局
市委统战部

市工信科技局

157 蔡建兴 关于加强知识产权司法保护工作的建议 市市场监管局

市司法局

市公安局

市检察院

市法院

158 台盟 关于加快完善已竣工的市政道路与设施移交管理的建议 市城管局

市住建局

市交通港口局

市公安局

159 台盟 关于进一步倡导低龄老人再就业的建议 市人社局

市教育局

市公安局

市总工会

市老干部局

石狮邮政管理局

160 台盟 关于环境噪声污染防治工作的建议 市环委办

泉州市石狮生态

环境局

市住建局

市城管局

市市场监管局

市文体旅游局

市公安局

— 24 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

161

蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

台盟

关于加大力度打击防范养老诈骗的建议（并） 市公安局
市民政局

市老干部局

162 台盟 关于做好石狮籍新生代华侨联络联谊工作的建议 市委统战部 市侨联

163 台盟 关于开展居住小区楼道堆物专项整治工作的建议 市城管局 市住建局

164 台盟 关于推进智慧社区建设 提升基层社区治理效能的建议 市民政局

市委组织部

市大数据局

市网格化中心

165 台盟
关于建立长效机制清理根治泉州湾（石狮段）互花米草的建

议
市自然资源局 市城管局

166 台盟 关于加强我市古树名木保护与利用的建议 市自然资源局 市城管局

167 台盟 关于加强车尾集市引导与监管的建议 市城管局

市市场监管局

市商务局

市公安局

市卫健局

168 台盟 关于加大力度多方合力整治“炸街车”的建议 市公安局

169 台盟 关于加强儿童和学生用品市场监督管理的建议 市市场监管局 市教育局

170

民革

邱淑明

九三学社

李璐琳

纪安心

关于进一步加强和规范物业管理工作的建议（并） 市住建局

市城管局

市大数据局

湖滨街道

凤里街道

灵秀镇

宝盖镇

重点

提案

171 台盟
关于开展两轮车乱停乱放专项整治助力提升城市文明形象

的建议
市公安局 市城管局

— 25 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

172 台盟 关于进一步提升社会监督员监督效用的建议 市司法局

173 方志伟 关于加快发展普惠托育服务体系的意见 市卫健局

174

蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

关于进一步提升人民陪审员依法履职能力的建议
市法院

市司法局

175

蔡洪泽

林超斓

邱鸿锚

关于进一步推动我市社会工作服务的建议 市民政局

176 蔡清栋 关于加强人才社区建设的建议 市委人才办
市人社局

团市委

177 王荣柏 关于提高我市司法营商环境的建议 市法院

178 吴尔德 优化安置（老旧）小区居住质量 深挖商业价值的建议 市住建局
市大数据局

市金融局

179 民革 关于加强养老服务从业人员队伍建设的建议 市民政局 市教育局

180 民建 关于电动摩托车充电收费的建议 市住建局
市发改局

市城管局

181 黄小杉 关于加强宝岛路湖东市场路段交通安全管理建议 市公安局

182 王昆显

关于进一步深化石狮市制造业高层次人才认定的激励政策，

把“实业人才自主认定”纳入“高层次人才积分管理”范畴，

进一步促进企业留住基层技术骨干和专业人才的建议

市委人才办 市人社局

183 吴振梵 关于加强市民礼仪教育，助力文明城市建设的建议 市委文明办

市委组织部

市民政局

市教育局

市公安局

市文体旅游局

184 吴振梵 关于推动我市人力资源行业人才技能水平的提案 市人社局

— 26 —

序号 提案人 提案项目 独办 主办或分办 协办 备注

185 吴英挺 关于畅通多元立案渠道，全面破解立案难困局的建议 市法院

186 蔡世群 关于强化灵活就业人员就业服务的建议 市人社局
市市场监管局

市行政服务中心

187
黄种彬

苏玉城
关于加快推进我市农场土地使用权确权登记发证的建议 市自然资源局

市财政局

市农业农村局

湖滨街道

蚶江镇

188 林煜熙 关于加强未成年人司法社工队伍建设的建议
市检察院

团市委

市民政局

市教育局

市公安局

市司法局

市法院

189 苏连生 关于加快发展普惠托育服务体系的建议 市卫健局

190 王进步 关于进一步简化办理宗教场所不动产证的建议 市自然资源局
市民宗局

市住建局

191 民盟 关于在大学、高中校园开展心肺复苏等急救技能培训的建议
市红十字会

市教育局
市卫健局

注：提案文稿请从“相关附件”中下载

— 27 —

附件 3

政协提案答复函格式

×××××局

×××函〔2023〕××号
答复类型：（根据办理情况，分别填写A

类或B类或C类或D类）

关于市政协八届二次会议第×××号提案的答复函

×××等×位委员/×××（总）支部：
您/你们/贵（总）支部提出的《关于×××××××××××的建议》

收悉。现答复如下：
（有协办单位的提案，主办单位答复函开头：您（你们）

提出的《关于×××××××的建议》由我单位会同××单位办理。现
答复如下：）

（分办的提案，答复函开头：您（你们）提出的《关于
×××××××的建议》由××单位和××单位会同××等单位办理。现答
复如下：）

×××××××××（正文）（内容包括办理过程和办理结果以及应
说明的情况）

分管领导：×××
经办人员：×××
联系电话：××××××××

单位名称（公章）
2023 年×月×日

（此件主动公开或依申请公开或不予公开）
抄送：市政协提案法制办、市政府督查室。
（注：如涉及市委工作部门的应同时抄送市委督查室）

— 28 —

附件 4

政协提案协办意见函答复格式

×××××局

×××函〔2023〕××号

答复类型：E 类

关于市政协八届二次会议第×××号提案协办意见的函

×××局：

×××委员/×××（总）支部在市政协八届二次会议上提出的《关

于×××××××××的建议》收悉。现将我局协办意见反馈如下：

×××××××××（正文）（内容包括办理过程和办理结果以及应

说明的情况）

分管领导：×××
经办人员：×××
联系电话：××××××××

单位名称（公章）

2023 年×月×日
（此件主动公开或依申请公开或不予公开）

抄送：市政协提案法制办、市政府督查室。

— 29 —

附件 5

主办单位对协办单位办理情况评议表（政协）

主办单位： （盖章） 填报时间：2023 年 月 日

案号 协办单位

协办单位

反馈内容

协办单位

反馈时间

满意 不满意 按时 超时

XXX号 XXX局 √ √

XXX号

XXX局 √

XXX局 √

XXX局 未反馈 未反馈

— 30 —

附件 6

提案办理情况反馈表

编号 政协提案第 号 提案人
承办

单位
反馈时间： 月 日

案由

是否

开展

“两
见面

三结

合”
活动

时间

形

式

电话联系

地点

座谈

走访

对答

复办

理情

况的

意见

或建

议

提案领衔人签名： 年 月 日

满意 基本满意 不满意

备注

1．此表一式三份，在寄出提案答复件时，同时附送提案领衔人；

2．提案领衔人接到承办单位答复后，应履行自己的义务，同时征求附议委员意

见填写此表，并于 7日内分别寄送市政协提案法制办、市政府督查室和承办单位，

以便了解提案领衔人对答复情况的反应。

市人民政府督查室 联合制作

市政协提案法制办

— 31 —

附件 7

提案质量评价表

提案承办单位：（盖章） 填报时间：2023 年 月 日

提

案

编

号

提案人

（单位）
案由

综合评价

是 否 推

荐 为 优

秀提案

办 理 情

况 是 否

公开

好
较

好

一

般
差 是 否 是 否

备注：请提案承办单位在对应空格内打“√”，填好并加盖公章后

和答复函一并寄回市政协提案法制办。

— 32 —

附件 8

市政协八届二次会议提案办理工作情况汇总表
承办单位（盖章）： 填表日期：2023 年 月 日

序号

（提案编号）
建议项目 承办单位

现答复

类型

现满意

程度
最新办理情况（简要）

是否重

新答复

原答复

类型

原满意

程度

注：

1．序号请填写政协提案编号，承办单位为主办或独办单位，答复类型为:A/B/C/D，满意程度为：满意/基本满意/不满意。

2．“是否重新答复”是指承办单位答复提案者后，由于提案者不满意或其他原因重新答复。原答复类型和原满意程度填写第一次答复情况；现答复类型和现满意程

度填写最新答复情况

抄送：市委相关部门，市政协办，市法院、检察院。

石狮市人民政府办公室 2023年4月20日印发